
MUNICÍPIO DE ÁGUA COMPRIDA/MG

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 013.07/2021

Às 09:01:46 horas do dia 05 de Abril de 2021  reuniram-se no site www.licitanet.com.br,  o(a)  Pregoeiro(a)

Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os

procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto:  Aquisição de 01 (um) veículos 0  km,  4

portas,  na  cor  branca,  motor  /  combustível  flex,  potência  mínima 1.4  a  1.6,  Câmbio  manual;  ano  de

fabricação modelo mínimo 2021/2021, conforme termo de referência..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na

Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas

disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a)  Pregoeiro(a)  abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no

edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes

relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)

Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

S3 EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES - EIRELLI - EPP 22.645.916/0001-31 Microempresa

SMART DO BRASIL COMERCIO REPRESENTACAO EIRELI 33.863.833/0001-35 Microempresa

VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES EIRELI 21.700.911/0001-00 Grande Porte

ITN MAQUINAS & EQUIPAMENTOS EIRELI 34.766.538/0001-23 Microempresa

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA. 37.532.344/0001-51 Microempresa

BELCAR VEICULOS LTDA 02.918.639/0001-86 Grande Porte

CONTINENTAL REPRESENTACAO DE MAQUINAS LTDA 37.766.210/0001-03 Microempresa

Propostas

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os

termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do

envio  de  sua  proposta  inicial  pela  plataforma  eletrônica.  Termo  aceito:  "DECLARO  QUE  TENHO  PLENO

CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/20483/completo_rel...

1 of 7 23/04/2021 09:49



ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo

Proposta

R$ Situação Motivo

56714 S3

EMPREENDIMENTOS

COMÉRCIO E

LOCAÇÕES - EIRELLI

- EPP

22645916000131 FIAT SIENA GRAND

SIENA 1.4

R$

80.000,00

Classificada --

98067 BELCAR VEICULOS

LTDA

02918639000186 VW Gol 1.6 R$

65.000,00

Classificada --

99358 VCS COMERCIO

SERVICOS E

TRANSPORTES

EIRELI

21700911000100 RENAULT SANDERO R$

90.000,00

Classificada --

51229 SMART DO BRASIL

COMERCIO

REPRESENTACAO

EIRELI

33863833000135 FIAT GRAND

SIENA 1.4

R$

65.000,00

Classificada --

95961 ITN MAQUINAS &

EQUIPAMENTOS

EIRELI

34766538000123 VW GOL 1.6 R$

64.800,00

Classificada --

12472 FRP MAQUINAS E

EMPREENDIMENTOS

LTDA.

37532344000151 VOLKSWAGEN GOL 1.6 -

FLEX

R$

65.000,00

Classificada --

57371 CONTINENTAL

REPRESENTACAO

DE MAQUINAS LTDA

37766210000103 FIAT GRAND

SIENA 1.4

2021/2021

R$

65.000,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ

Valor Lance

R$ Data/Hora Tipo

VCS COMERCIO SERVICOS E

TRANSPORTES EIRELI

21.700.911/0001-00 R$

90.000,00

01/04/2021

13:50:43

Classificado

S3 EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E

LOCAÇÕES - EIRELLI - EPP

22.645.916/0001-31 R$

80.000,00

31/03/2021

17:42:13

Classificado

S3 EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E

LOCAÇÕES - EIRELLI - EPP

22.645.916/0001-31 R$

67.600,00

05/04/2021

09:06:25

Intermediario

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS

LTDA.

37.532.344/0001-51 R$

65.000,00

01/04/2021

16:55:13

Classificado

SMART DO BRASIL COMERCIO

REPRESENTACAO EIRELI

33.863.833/0001-35 R$

65.000,00

01/04/2021

12:00:58

Classificado

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/20483/completo_rel...

2 of 7 23/04/2021 09:49



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ

Valor Lance

R$ Data/Hora Tipo

BELCAR VEICULOS LTDA 02.918.639/0001-86 R$

65.000,00

03/04/2021

10:34:08

Classificado

CONTINENTAL REPRESENTACAO DE

MAQUINAS LTDA

37.766.210/0001-03 R$

65.000,00

04/04/2021

21:44:03

Classificado

ITN MAQUINAS & EQUIPAMENTOS EIRELI 34.766.538/0001-23 R$

64.800,00

01/04/2021

16:00:34

Classificado

CONTINENTAL REPRESENTACAO DE

MAQUINAS LTDA

37.766.210/0001-03 R$

64.500,00

05/04/2021

09:07:11

Manual

ITN MAQUINAS & EQUIPAMENTOS EIRELI 34.766.538/0001-23 R$

64.400,00

05/04/2021

09:07:31

Manual

CONTINENTAL REPRESENTACAO DE

MAQUINAS LTDA

37.766.210/0001-03 R$

64.000,00

05/04/2021

09:08:31

Manual

BELCAR VEICULOS LTDA 02.918.639/0001-86 R$

63.900,00

05/04/2021

09:12:27

Intermediario

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS

LTDA.

37.532.344/0001-51 R$

63.500,00

05/04/2021

09:10:35

Manual

CONTINENTAL REPRESENTACAO DE

MAQUINAS LTDA

37.766.210/0001-03 R$

63.400,00

05/04/2021

09:11:21

Manual

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS

LTDA.

37.532.344/0001-51 R$

63.000,00

05/04/2021

09:11:46

Manual

CONTINENTAL REPRESENTACAO DE

MAQUINAS LTDA

37.766.210/0001-03 R$

62.900,00

05/04/2021

09:12:04

Manual

ITN MAQUINAS & EQUIPAMENTOS EIRELI 34.766.538/0001-23 R$

62.800,00

05/04/2021

09:15:16

Intermediario

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS

LTDA.

37.532.344/0001-51 R$

62.500,00

05/04/2021

09:13:01

Manual

SMART DO BRASIL COMERCIO

REPRESENTACAO EIRELI

33.863.833/0001-35 R$

62.400,00

05/04/2021

09:13:13

Manual

CONTINENTAL REPRESENTACAO DE

MAQUINAS LTDA

37.766.210/0001-03 R$

62.000,00

05/04/2021

09:13:33

Manual

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS

LTDA.

37.532.344/0001-51 R$

61.500,00

05/04/2021

09:15:35

Manual

SMART DO BRASIL COMERCIO

REPRESENTACAO EIRELI

33.863.833/0001-35 R$

61.400,00

05/04/2021

09:22:57

Intermediario

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/20483/completo_rel...

3 of 7 23/04/2021 09:49



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ

Valor Lance

R$ Data/Hora Tipo

CONTINENTAL REPRESENTACAO DE

MAQUINAS LTDA

37.766.210/0001-03 R$

61.000,00

05/04/2021

09:15:58

Manual

SMART DO BRASIL COMERCIO

REPRESENTACAO EIRELI

33.863.833/0001-35 R$

61.000,00

05/04/2021

09:33:08

Fechado

CONTINENTAL REPRESENTACAO DE

MAQUINAS LTDA

37.766.210/0001-03 R$

60.800,00

05/04/2021

09:31:50

Fechado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/04/2021

09:04:49

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 05/04/2021

09:05:00

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 05/04/2021

09:18:04

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:20:00. Boa sorte!

Sistema 05/04/2021

09:20:03

O tempo normal de disputa do ITEM 1 está encerrado estamos agora em tempo

randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 05/04/2021

09:29:24

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 09 minutos e 22

segundos.

Sistema 05/04/2021

09:29:58

O ITEM 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª

Convocação -.

Sistema 05/04/2021

09:34:59

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 1.

Sistema 05/04/2021

09:35:00

O detentor da melhor oferta CONTINENTAL REPRESENTACAO DE MAQUINAS

LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$60.800,00.

Fornecedor

98067

05/04/2021

09:37:06

Sr. Pregoeiro. A vencedora desta disputa não tem competência para entregar

veículos zero km, conforme exigência do Termo de Referência do Edital, de acordo

com a Instrução Normativa Denatran nº 064.2008.

Fornecedor

57371

05/04/2021

09:39:36

Sr. Pregoeiro vamos entregar o veículo zero9 km conforme solicitado no edital.

Sistema 05/04/2021

11:08:06

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10

minutos.

Sistema 05/04/2021

11:18:06

O tempo de negociação está encerrado.

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/20483/completo_rel...

4 of 7 23/04/2021 09:49



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/04/2021

11:19:07

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem,

HABILITAR o fornecedor CONTINENTAL REPRESENTACAO DE MAQUINAS LTDA

-37.766.210/0001-03 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios

exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 05/04/2021

11:19:38

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se

houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 05/04/2021

11:21:22

O fornecedor BELCAR VEICULOS LTDA manifestou intenção de recurso pelo

seguinte motivo: Sr. Pregoeiro. Manifestamos interesse em recursar contra a

empresa vencedora e habilitada em virtude da mesma não haver possibilidade de

entregar veículo zero km.

Sistema 05/04/2021

11:51:35

A manifestação de Intenção de Recurso de BELCAR VEICULOS LTDA foi recebida

e foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 08/04/2021 12:00hs e

os outros interessados envie as contra razões até 13/04/2021 12:00hs.

Sistema 12/04/2021

20:24:05

O fornecedor CONTINENTAL REPRESENTACAO DE MAQUINAS LTDA acabou

ENVIAR o arquivo

contra_recurso_agua_comprida_mesclado_compactado_1618269845.pdf referente

ao recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de contra

razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 14/04/2021

10:39:14

O recurso do BELCAR VEICULOS LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo:

Recurso indeferido, conforme parecer anexo..

Sistema 14/04/2021

10:49:10

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ

Melhor Oferta

R$

1º CONTINENTAL REPRESENTACAO DE MAQUINAS LTDA 37.766.210/0001-03 R$ 60.800,00

2º SMART DO BRASIL COMERCIO REPRESENTACAO EIRELI 33.863.833/0001-35 R$ 61.000,00

3º FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA. 37.532.344/0001-51 R$ 61.500,00

4º ITN MAQUINAS & EQUIPAMENTOS EIRELI 34.766.538/0001-23 R$ 62.800,00

5º BELCAR VEICULOS LTDA 02.918.639/0001-86 R$ 63.900,00

6º S3 EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES -

EIRELLI - EPP

22.645.916/0001-31 R$ 67.600,00

7º VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES EIRELI 21.700.911/0001-00 R$ 90.000,00

Convocação Lance Fechado do Item 1

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/20483/completo_rel...

5 of 7 23/04/2021 09:49



Código

Núm.

Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 51229 1 SMART DO BRASIL

COMERCIO

REPRESENTACAO EIRELI

33863833000135 05/04/2021

09:29:58

05/04/2021

09:34:58

Não

Ofertou

95961 1 ITN MAQUINAS &

EQUIPAMENTOS EIRELI

34766538000123 05/04/2021

09:29:58

05/04/2021

09:34:58

Não

Ofertou

12472 1 FRP MAQUINAS E

EMPREENDIMENTOS LTDA.

37532344000151 05/04/2021

09:29:58

05/04/2021

09:34:58

Não

Ofertou

98067 1 BELCAR VEICULOS LTDA 02918639000186 05/04/2021

09:29:58

05/04/2021

09:34:58

Ofertou 57371 1 CONTINENTAL

REPRESENTACAO DE

MAQUINAS LTDA

37766210000103 05/04/2021

09:29:58

05/04/2021

09:34:58

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

BELCAR

VEICULOS

LTDA

02918639000186 05/04/2021

11:21:22

Sr. Pregoeiro. Manifestamos

interesse em recursar contra a

empresa vencedora e habilitada

em virtude da mesma não haver

possibilidade de entregar veículo

zero km.

Recurso

indeferido,

conforme

parecer anexo.

Indeferido

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 05/04/2021

09:01:46

Bom.dia a todos.

Pregoeiro 05/04/2021

09:55:37

Estamos com um problema com a internet, vamos tentar resolver e retornaremos as

11:00 h para contratação e análise da questão levantada

Pregoeiro 05/04/2021

09:56:37

Para continuação

Sistema 05/04/2021

16:09:33

O fornecedor BELCAR VEICULOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo

recurso_1617649773.pdf referente ao recurso e o mesmo será disponibilizado após o

fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Pregoeiro 12/04/2021

13:04:45

Considerando o recurso interposto e o prazo para contrarrazões que se encerrada

dia 13/04/2021 as 12:00 h, fica marcado o dia 14/04 as 09:00 para divulgação do

resultado do julgamento do recurso e continuidade do certame.

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/20483/completo_rel...

6 of 7 23/04/2021 09:49



Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:49:10 horas do dia 14 de Abril de 2021 cuja ata foi

lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: FCB8034BB1BB623779CF2792B1C03A1D

BRUNO RIBEIRO SILVA

Pregoeiro(a) Oficial

PRISCILLA LOPES PIRES DE OLIVEIRA

Equipe de Apoio

Mônica Rodrigues de Melo

Equipe de Apoio

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/20483/completo_rel...

7 of 7 23/04/2021 09:49


